



SUMÁRIO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2026.....	2
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1701.1/2024.....	3

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

Francisco Flávio Lima Furtado
Prefeito Municipal

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link <https://duquebacelar.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR-PMDB

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA. Resultante da Pregão Eletrônico, sob o número 16/2026. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de peças para manutenção de máquinas pesada da frota municipal de Duque Bacelar/MA. Conforme valor registrado abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Administração e Finanças e a empresa D D DIAS DE SOUSA LTDA, inscrita no CNPJ nº 54.693.453/0001-70, registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, observados as especificações, os preços e os quantitativos do Termo de Referência, atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta ATA em documento vinculativo e obrigacional às partes. VALIDADE DA ATA: 12 meses. FORO: Comarca de Coelho Neto/MA. ASSINATURAS: Srª. Gabriela de Almeida Furtado, inscrito no CPF nº 056.754.243-26, Secretária Municipal de Administração - Órgão Gerenciador e a representante da empresa Srª. Debora Daniele Dias, inscrito no CPF nº 062.965.063-25.

LOTE 01 - MOTONIVELADORA CATERPILLAR 120K						
Item	Descrições dos itens	Unidad.	MARCA/FABRICANTE	Quantidade	V. Unitário	V. total
1	PARAFUSO LÂMINA SEXTAVADO NC 5/8 X 2.1/4	UNIDADE	CAT/ Caterpillar Inc.	300	R\$ 14,52	R\$ 4.356,00
2	PORCA LÂMINA SEXTAVADA 5/8	UNIDADE	CAT/ Caterpillar Inc.	300	R\$ 7,32	R\$ 2.196,00
3	PARAFUSO LÂMINA SEXTAVADO NC 3/4 X 2.3/4	UNIDADE	CAT/ Caterpillar Inc.	300	R\$ 15,03	R\$ 4.509,00
4	PORCA LÂMINA SEXTAVADA 3/4	UNIDADE	CAT/ Caterpillar Inc.	300	R\$ 8,60	R\$ 2.580,00
5	ARRUELA LISA REFORÇADA 5/8	UNIDADE	CAT/ Caterpillar Inc.	300	R\$ 2,68	R\$ 804,00
6	PARAFUSO LÂMINA SEXTAVADO NC 5/8 X 2.1/4	UNIDADE	CAT/ Caterpillar Inc.	300	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00
7	PORCA LÂMINA SEXTAVADA 5/8	UNIDADE	CAT/ Caterpillar Inc.	300	R\$ 7,32	R\$ 2.196,00
8	LÂMINA CURVA 3/4	UNIDADE	CAT/ Caterpillar Inc.	4	R\$ 682,96	R\$ 2.731,84
9	CANTO LÂMINA 3/4 LE	UNIDADE	CAT/ Caterpillar Inc.	4	R\$ 305,08	R\$ 1.220,32
10	CANTO LÂMINA 3/4 LD	UNIDADE	CAT/ Caterpillar Inc.	4	R\$ 317,15	R\$ 1.268,60
11	CORRENTE DO TANDEM	UNIDADE	CAT/ Caterpillar Inc.	4	R\$ 2.140,40	R\$ 8.561,60
12	EMENDA CORRENTE TANDEM	UNIDADE	CAT/ Caterpillar Inc.	14	R\$ 142,22	R\$ 1.991,08
13	BUCHA BRONZE TANDEM	UNIDADE	CAT/ Caterpillar Inc.	40	R\$ 84,36	R\$ 3.374,40
14	ROLAMENTO 22319C	UNIDADE	SKF/ SKF	8	R\$ 570,18	R\$ 4.561,44
15	ANELORING BUCHA CENTRAL EIXO/TANDEM	UNIDADE	CAT/ Caterpillar Inc.	12	R\$ 808,21	R\$ 9.698,52
16	TERMINAL DO CILINDRO DIREÇÃO	UNIDADE	CAT/ Caterpillar Inc.	8	R\$ 431,92	R\$ 3.455,36
17	MANGUEIRA DO CILINDRO 3/8" 25 mm	METRO	Gates/ Gates Corporation	40	R\$ 307,04	R\$ 12.281,60
18	REPARO DO CILINDRO	KIT	CAT/ Caterpillar Inc.	20	R\$ 236,67	R\$ 4.733,40
19	REPARO DO CILINDRO DE LÂMINA	KIT	CAT/ Caterpillar Inc.	20	R\$ 272,65	R\$ 5.453,00
20	REPARO DO CILINDRO DE LÂMINA FRONTAL	KIT	CAT/ Caterpillar Inc.	6	R\$ 236,67	R\$ 1.420,02
21	MANGUEIRO 1/2" 50 mm	METRO	Gates/ Gates Corporation	40	R\$ 203,60	R\$ 8.144,00
22	MANGUEIRA 5/16" PLO	METRO	Gates/ Gates Corporation	40	R\$ 149,87	R\$ 5.994,80
23	SENSOR DE PRESSÃO DE AR	UNIDADE	CAT/ Caterpillar Inc.	4	R\$ 557,42	R\$ 2.229,68
24	ENGRENAGEM DO TAMDER	UNIDADE	CAT/ Caterpillar Inc.	8	R\$ 918,68	R\$ 7.349,44
	UNHA ESCARIFICADORA	UNIDADE	CAT/ Caterpillar Inc.	12	R\$	R\$





25					648,28	7.779,36
26	VALVULA DE AR	UNIDADE	Parker/ Parker Hannifin	4	R\$ 1.192,06	R\$ 4.768,24

Duque Bacelar/MA, 16 de julho de 2026. Sr^a. Gabriela de Almeida Furtado, Secretária Municipal de Administração e Finanças.

Identificador: 4608-566396a286d0bf4929ebb7ca0481123d9c1cad17

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1701.1/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº
1701.1/2024

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/MA, através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa **N GUIMARÃES CONSTRUÇÕES EIRELI**, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 29.264.503/0001-56; **OBJETO:** Contratação de Empresa para obras de reforma e ampliação do estádio de futebol na sede do município de Duque Bacelar/MA. **CLAUSULA PRIMEIRA** - O presente Aditivo tem a finalidade de alterar a CLÁUSULA QUINTA do Contrato Original Nº 1701.1/2024/PE; **CLAUSULA SEGUNDA:** Fica alterado o prazo para execução, será de mais 12 (doze) meses, a partir do dia 16/01/2026 a 16/01/2027, nos Termos da Lei 8,666/93 e se houver interesse entre as partes. As demais cláusulas ficam inalteradas e em pleno vigor do contrato original. **SIGNATÁRIOS:** Bismarck Sauaia Guimarães, CPF nº 306.032.181-72. Pela contratada e o Sr. Jales Moura de Freitas Carvalho, CPF nº 375.125.443-91, pela contratante. Em, 16 de janeiro de 2026.

Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650
Assessor Jurídico

Identificador: 4608-4d6bc635a4e644eaf7765d9a58baae53027d372d





PREFEITURA DE
**DUQUE
BACELAR**
PRA FAZER MUITO MAIS

FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO
Prefeito Municipal

www.duquebacelar.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA

AV. CEL. ROSALINO, 155 \ CENTRO \ DUQUE BACELAR- MA \ CEP:
65625000

Duque Bacelar - MA

Contato: (98)98592-0138

CN=MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR:06314439000175, OU=Certificado
P-J A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Duke Bacelar, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2026-07-23 00:08:04

